
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO
Gabinetto Istituzionale

OGGETTO:  Riaccertamento ordinario dei residui al  31 dicembre 2021  di competenza dello “Staff del Sinda-
co Metropolitano”  ai fini dell’approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2021, ai sensi del D.Lgs . 
n.118/2011 e ss.mm.ii.. RETTIFICA.

LA  SEGRETARIA GENERALE

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.  573 del 27.05.2022con la quale si è proceduto al riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 di competenza di questo “Staff del Sindaco Metropo-
litano” ;

PRESO ATTO che per mero errore materiale, è stato riportato un paragrafo indicante la reimputazione di resi -
dui passivi per un importo pari ad € 80.000,00;

RITENUTO necessario procedere a formale rettifica della Determinazione n. 573/22 cassando il paragrafo in-
serito per mero refuso dattilografico;

VISTO l’elenco dei residui  passivi di competenza di questo “Staff del Sindaco Metropolitano”, allegato alla
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per cui si è proceduto al riaccertamento ordi-
nario ai sensi di quanto stabilito dall'art.3 comma 4 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e  17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

719 14/06/2022

635 14/06/2022



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

RETTIFICARE la Determinazione n. 573 del 27.05.2022 relativa alla approvazione  del  riaccertamento ordi-
nario dei residui  passivi al 31/12/2021 di competenza di questo “Staff del Sindaco  Metropolitano” nelle risul-
tanze di cui al documento  allegato , che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazio-
ne cassando  il seguente  paragrafo:

“DARE ATTO che dal prospetto   allegato si evince la seguente risultanza contabile: Residui passivi re-impu-
tati (in assenza di obbligazioni perfezionate  ma esigibili in esercizi successivi al 2021): € 80.000,00”.

DARE ATTO, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono obbligazioni perfe-
zionate e che risultano esigibili alla data del 31.12.2021:

- residui passivi mantenuti € 80.000,00;

TRASMETTERE copia della presente Determinazione con relativo allegato al Dirigente della II Direzione
"Servizi Finanziari e Tributari" per gli adempimenti di competenza;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, che il presente provvedimento,comportando ri-
flessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente, sarà sottoposto al controllo con-
tabile da parte del Dirigente della II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari", da rendersi mediante apposizio-
ne del visto di regolarità contabile.

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è  la D.ssa Rosaria CERTO.

Il responsabile del procedimento

D.ssa Rosaria Certo

Messina, ____________________                                                     SEGRETARIA GENERALE
          f.to Avv. Maria Angela CAPONETTI

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                    L A SEGRETARIA GENERALE

Messina Lì _______________                                             f.to Avv. Maria Angela CAPONETTI


